CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria competente para criar campanha para incentivar a comparecer na
chamada do calendário de vacinação e divulgar a importância de tomar a vacina
contra o Covid 19.

JUSTIFICATIVA

Segundo relato muitas pessoas não estão comparecendo conforme a chamada do
calendário de vacinação de nosso município, se recusando em receber a vacina
contra o Covid-19, ou sequer nem comparecem para receber o imunizante.

Lembramos que, a primeira dose garante o início de adquirir imunidade e a eficácia
da vacina, pois, a maioria dos imunizantes precisa de duas aplicações para o
esquema vacinai completo contra o Covid 19.

A primeira dose vai provocar um estímulo da resposta do nosso sistema imune, quando
você toma a primeira dose, ela já provoca em nosso sistema de defesa para que comece a
produzir os anticorpos, mas uma dose não é suficiente, vamos precisar de um reforço.

A primeira dose fará com que a produção de anticorpos seja iniciada e nos deixe imune em
parte, sendo a continuidade do sistema imunológico com aplicação da segunda dose.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 19 de julho de 2021.

Jorge L4: Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1802/2021
23/07/2021 - 10:15
IND 1179/2021

	Page 1